[image: ]

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br
[bookmark: _GoBack]

DECLARAÇÃO PARA ABERTURA DE CONTA

		Declaro para os devidos fins que ____________________________________, aluno(a) do curso de____________________________________ Campus _____________________, é bolsista ___________/_______[CNPq ou Fapergs, conforme a modalidade de bolsa recebida], desenvolvendo pesquisa intitulada _____________________________________________________________________________________________________________________________________. Para tanto, a fim de que possa receber o valor de sua bolsa (R$__________), a qual é depositada mensalmente, necessita ter conta no ___________[Banco do Brasil para bolsa CNPq ou Banco Banrisul para bolsa Fapergs].

________________, _____ de ____________de ______.

                        ________________________________________________________
Diretor(a)/Coordenador(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
IFRS – Campus ___________
Portaria xxx/20xx
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
image1.jpg